江苏省减灾委员会办公室
苏减办函﹝2024﹞4号

省减灾委员会办公室关于做好
2024年全国防灾减灾日有关工作的通知

各设区市减灾委员会，省减灾委员会有关成员单位：

根据《国家防灾减灾救灾委员会办公室关于做好 2024年全国

防灾减灾日有关工作的通知》（国防减救办明电〔2024〕1号）要

求，结合我省实际，为扎实做好防灾减灾日各项工作，现就有关

事项通知如下：

一、紧扣主题广泛开展防灾减灾宣教活动

今年 5月 12日是我国第 16个全国防灾减灾日，主题为“人

人讲安全、个个会应急——着力提升基层防灾避险能力”，5月 11

日至 17日为防灾减灾宣传周。各地、各有关部门要高度重视，充

分利用防灾减灾宣传周的契机，加强组织领导，加大宣传力度，

始终坚持人民至上、生命至上，紧紧围绕宣传主题，精心组织开

展防灾减灾日宣传教育各项活动，营造全社会参与防灾减灾救灾

的良好氛围，切实筑牢防灾减灾救灾的人民防线。

二、深入基层全面开展针对性的科普宣传教育

1 2 1

各地、各有关部门要根据本地区、本行业灾害事故隐患情况，

通过举办广场活动，免费开放安全体验馆、科普场馆等各类宣教

场地，围绕全国防灾减灾日宣传主题，坚持传统和新兴媒体相结

合，开展全方位、多角度、立体式宣传活动。应积极发动社会救

援力量等各类社会公益组织，重点面向基层一线，深入城乡社区、

养老院、中小学、集贸中心等重点单位场所，向社会公众普及各

类自然灾害、安全生产、电动车自然、燃气泄漏、家庭火灾等常

见、易发事故相关的知识和防范应对基本技能。要突出应急处置，

特别是逃生演练等内容，各地要在 5月份组织基层群众、单位职

工等进行一次消防逃生演练，各主要涉灾部门要组织开展一次灾

害应急处置演练，从而掀起大规模演练活动高潮，更好营造“人

人讲安全、个个会应急”的浓厚氛围。

三、扎实开展灾害隐患排查治理

各地、各有关部门要突出“着力提升基层防灾避险能力”的

要求，紧盯基层末梢，聚焦本地区、本行业各类易发灾害事故，

组织专业队伍，引导社区居民和社会力量等广泛参与。对各类水

利工程、地质灾害隐患点、建筑工地、地下空间、城镇燃气、电

动车充电等事故易发场所和重要设施，开展全面的灾害事故隐患

排查整治。各基层单位尤其要针对城中村、老旧小区、城乡结合

部、“九小场所”等重点开展“消防（逃生、救生）通道是否畅通，

消防设施是否完好、会用，地下空间使用是否合规，风险隐患排

查是否规范、整治是否到位”等的排查，对排查出的灾害隐患，

1 3 1

要逐项逐条列出灾害隐患清单，制定具体整治措施，明确工作责

任和时间进度，限期闭环整改，不断减少灾害事故风险，提高防

范应对能力。

各地区、各有关部门要严格按照有关规定组织开展各类防灾

减灾宣传教育活动，确保取得实效。要加强对防灾减灾科普宣传

活动现场和聚集性活动的安全管理，确保安全有序。要注重总结

宣传周活动的成效和经验，认真总结提炼本地区本行业领域防灾

减灾活动成果，总结报告请于 6月 1日前报送省减灾委员会办公

室。联系人：杨军，电话：025-83336181，邮箱：419862744@QQ.com

附件：国家减灾委员会办公室关于做好 2024年全国防灾

减灾日有关工作的通知

江苏省减灾委员会办公室

2024年4月1日

（信息公开形式：主动公开）

mailto:419862744@QQ.com